Et quien tomar solar, et non lo poblar hasta un anno, pierdalo.

Otrosi, de cada casa, en que se fuego ficiere, et fuere poblada, den cadanno al abad sennos sueldos por fornage.

Et si algun omme por fuerza quisier posar en casa de algun vezino de Sant Fagund, el morador de la casa echelo fuera con los otros vecinos, et si non quisier salir, et hy fuere ferido, ó aontado, sufralõ, et non aia hy calena ninguna.

Mandamos que en S. Fagund haya un merino non mas, et este merino prenda, et recabde, et faga oficio de merino, et faga iusticia segund que iuzgaren los alcaldes de S. Fagund.

Et mandamos que sean dos alcaldes, que iuzguen todos los pleytos segund el fuero de S. Fagund; et estos dos alcaldes, et el merino aya poder el abad de S. Fagund para siempre de ponerlos el, ó quien el dexar en su lugar, en tal guisa, que llame de cada collacion omnes buenos que vengan á su casa, et destos escoia alcaldes, et merino, tales que sean omnes buenos, et conalgo, et délos el abad en conceio de S. Fagund pregonado, et el conceio recivanlos, et fagan por ellos asi cuemo por alcaldes, et por merino, et mientre estos alcaldes et el merino puestos cuemo sobredicho es, bien usaren su oficio finquen en ello, et si lo mal usaren, puedalos el abad toller, et quando los tolliere tuelgalos por conceio pregonado, et ponga otros en la guisa que sobredicho es, et el que se agraviare del iuicio de los alcaldes, alzese al abad, ó al que fuere en su lugar, et dalli al rey.

Et el merino pueda prender por si, ó por sus omnes todo encartado, et todo malfechor; et otro si prenda todo omme quel mandaren prender los alcaldes, et faga toda prendia quel mandaren facer el abad, ó los alcaldes, et ninguno no sea osado de gelo defender, nin gelo embargar, nin de facerle mal por ello á el, nin á sus hommes; et si por la prendia le dieren fiador por á ante los alcaldes en cinco sueldos, si fuere vezino, et abonado, el merino reciva el fiador, et si non lo quisiere recibir non sea

ninguno osado de tollerle la prendia, nin de gela embargar, nin de facerle mal por ello, mas querellense á los alcaldes que lo fagan de derecho, et quien sobre la prendia fuerza le ficiere, ó ge la defendiere, peche sesaenta sueldos.

El merino non sea osado de soltar ningun preso sin mandado de los alcaldes, quier prendalo por si, ó por sus omnes, quier por mandado de los alcaldes.

Otrosi mandamos, que el que sacare el cienso, ó el fornage por mandado del abad, ó daquel, que dejare en su lugar, que lo non embargue ninguno, et si alguno ge les tolliere, peche sesaenta sueldos al abad, et el tome pennos del duplo, si los fallare, et si non fallare pennos por el cienso, tome la puerta, et si non fallare puerta, tome la teia, et la maderera, et si non fallare ninguna destas, tome el solar, et délo á quien quisiere; et si el sennor del penno non lo quitar fasta tres semanas, pierdalo.